
 

Decreto Dirigenziale n. 233 del 15/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 4 - Programma straordinario ai sensi dell'art.45 della Legge region

n.14/2016

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA STRAORDINARIO ART. 45 IMPEGNO GARA COMPOSTIERE LOTTO 1 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



IL DIRIGENTE

Premesso:
a. che la Legge Regionale Campania 26 maggio 2016, n. 14, rubricata "Norme di attuazione della

disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare", detta disposizioni di
riassetto volte ad adeguare la gestione dei rifiuti  in Campania alle regole dell'Unione Europea
disponendo nuovi strumenti  di governance;

b. che in particolare il comma 1 dell'art. 45 della suddetta Legge, rubricato Programma Straordinario
e soggetti  attuatori,  viene stabilito che "in fase transitoria, in attesa della riorganizzazione del
ciclo  dei  rifiuti  a  livello  regionale  e  degli  ATO  ai  sensi  della  presente  legge,  anche  per
ottemperare alle sentenze di condanna della Corte di giustizia europea del 4 marzo 2010 (causa
C297!2008)  e  del  16  luglio  2015  (causa  C653/13)  la  Regione  promuove  l'attuazione  di  un
programma straordinario , articolato in cinque obiettivi operativi riguardanti: a) il potenziamento
dei  servizi  e  delle  attività,  anche mediante  l'organizzazione  di  azioni  di  vigilanza  locale,  per
l'incremento della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani; b) la gestione in sicurezza post
operativa delle discariche dei rifiuti solidi urbani dislocate nel territorio regionale; c) lo sviluppo e
l'incentivazione del compostaggio di comunità per il trattamento della frazione organica dei rifiuti;
d) la gestione efficace del percolato prodotto nei siti e negli impianti pubblici, a servizio del ciclo
integrato dei rifiuti per il percolato; e) la bonifica e la riqualificazione ambientale dei siti pubblici e
di quelli destinati ad uso pubblico, compromessi dall'abbandono incontrollato di rifiuti e di quelli
già interessati da attività di stoccaggio di rifiuti";

c. che  il  comma  2,  lettera  a)  del  citato  art.  45  individuava  per  l'obiettivo   operativo  relativo
all'incremento della raccolta differenziata quali soggetti attuatori i Comuni della Regione con una
popolazione residente, secondo l'ultimo censimento lstat, superiore ai 10.000 abitanti e la cui
percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani è inferiore al 45%, nonché i Comuni che in
forma associata rappresentano almeno 15.000 abitanti, con una media di raccolta differenziata
inferiore al 45 per cento; prima della modifica apportata dalla L.R. n. 29 del 08/08/2019 che porta
la percentuale al 65%;

d. che l'art. 50 della Legge Regionale n. 14/2016 - norma finanziaria - quantifica in 45.000.000,00 le
risorse occorrenti per l'attuazione della legge;

e. che  con  deliberazione  n.  496  del  13.09.2016,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha
programmato,  con  un  primo  stanziamento  per  €  40.000.000,00,  le  risorse  necessarie
all'attuazione  del  Programma Straordinario  ex  art.  45  L.R.  14/2016,  comprensive  anche  del
finanziamento dei percorsi formativi, avviati con Delibera GR n. 354 del 06.07.2016, finalizzati
alla riqualificazione professionale dei  lavoratori  del  Consorzio  di  Bacino,  istituendo all’uopo il
capitolo di spesa 3064;

f. che il citato programma straordinario mira ad incrementare la raccolta differenziata  dei  rifiuti
solidi urbani e ad implementare e sviluppare il compostaggio di comunità, supportando tali attività
di competenza dei Comuni con la previsione di investimenti  dedicati, a totale carico regionale -
art.  45, comma 1, lett a) della L.R. n. 14/2016;

g. che  dalla  certificazione  dei  dati  della  raccolta  differenziata  è  emerso  che  25  Comuni  della
Campania individuati alla stregua del disposto di cui al comma 2 lett. a) dell'art. 45 della L.R.
14/2016 presentano una percentuale di raccolta differenziata inferiore al 45%;

h. che in attuazione dell'art. 45, comma 1, lett. a), della L.R. n. 14/2016,  24 dei 25 Comuni, soggetti
attuatori del programma in questione, hanno aderito trasmettendo propri progetti;

i. che i progetti pervenuti dai Comuni hanno formato oggetto di un'istruttoria tecnico-amministrativa
svolta della UOD 50.06.17 della DG per l'Ambiente, la Difesa Suolo e l'Ecosistema, da cui si
evince un fabbisogno stimato in circa € 26.417.066,00;

j. che con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 50.06.00, n. 238 del 24/07/2017 è stato
tra l’altro:

k. approvato  il  progetto  di  fornitura  di  beni,  consistente  in  un  unico  livello  di  progettazione  ed
articolato in un quadro economico del valore dei beni da acquisire determinato da indagini di
mercato;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



l. determinato di avviare una gara con procedura aperta - ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 -
con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

m. stabilito che la gara sarebbe stata suddivisa in 5 lotti omogenei di valore complessivo da porre a
base di gare pari ad € 7.653.921,00, oltre Iva, di cui:

 Lotto 1 € 1.048.000,00, oltre Iva;
 Lotto 2 € 1.024.000,00, oltre Iva;
 Lotto 3 € 2.769.120,00, oltre Iva;
 Lotto 4 €    816.800,00, oltre Iva;
 Lotto 5 € 1.996.001,00, oltre Iva.

n. nominato il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 -
per l'espletamento dei compiti di cui ai commi 3 e 4 del citato articolo, come precisati nelle Linee
3 dell'Anac -  l'Avv.  Maria  Affinita,  matr.  18765 dipendente presso la  Direzione Generale per
l'Ambiente, la Difesa Suolo e l'Ecosistema;

o. incaricata la UOD 60.06.01 "centrale acquisti e procedure di finanziamento di progetti relativi ad
infrastrutture"  della  Regione  Campania  ad  espletare  la  procedura  di  gara  -  dalla  indizione
all'aggiudicazione  definitiva  -  per  l'affidamento  della  fornitura  di  attrezzature  per  la  raccolta
differenziata da suddividere in lotti come sopra analiticamente indicati;

p. prenotato  l'impegno  di  spesa  per  la  somma  complessiva  di   €   9.337.783,62,  di   cui   €
1.683.862,62 per Iva al 22% relativamente alla procedura di  gara da indirsi,   sul  capitolo  di
spesa 3064 del Bilancio gestionale 2017/2019,  esercizio  finanziario  2017;

q. dato  atto  che  ai  fini  dell'applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  ai  sensi  delle
circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, l'impegno  di spesa
presenta la seguente competenza economica: 01/01/2017 - 31/12/2017;

r. che con decreto  dell'Ufficio  Speciale Centrale Acquisti  UOD01 n.144 del  27.07.2017 è stata
indetta la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 - Proc. N. 2468/A/17 - per
“l'affidamento della fornitura di automezzi ed attrezzature per la raccolta rifiuti” suddivisa in n. 5
Lotti, da aggiudicare con il criterio di cui all'art. 95 comma 2, del D.lgs n.50/2016;

s. che, all’esito delle operazioni di gara, con D.D. dell’Ufficio centrale Acquisti n. 5 del 12/01/2018 si
è dato luogo all’aggiudicazione dei lotti nn. 2-3-4 e 5 della gara in oggetto – Proc. n. 2468/A/17.

Visti:
a. il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il  riordino della disciplina vigente in  materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e
forniture”;

b. il  Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
Legislativo n. 50/2016;

c. il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione dell’ex D.Lgs. 163/06”
limitatamente alle disposizioni che rimangono in vigore transitoriamente in base all’art. 216 del
D.lgs. n. 50/2016;

d. Delibera  Presidenziale  n.  48  del  29/01/2018  e  successiva  Delibera  Presidenziale  n.  62  del
20/04/2018;

e. la delibera di Giunta Regionale n. 598 del 25/9/18, che, dal 1/10/2018 al 31/10/2018, affida la
delega  di  funzioni  e  l’incarico  ad  interim,  dal  1/11/2018,  della  UOD  50.17.04  al  dr.  Luca
SCIRMAN e il susseguente decreto dirigenziale n. 66 del 1/10/2018, con cui vengono attribuite le
funzioni della UOD 50.17.04 al dr. Luca SCIRMAN;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



Considerato:
a. che è necessario procedere alla gara per il completamento della fornitura di cui al lotto 1 andato

deserto e  relativo alla gara di cui in premessa;
b. che, in merito, è stato nominato responsabile unico del procedimento (RUP) l'arch. Alessandro

Scialoja, giusta decreto dirigenziale n. 43 del 23.03.2019 che ha previsto una nuova stima dei
costi  trasmessa  alla  DG  50.17.00,  di  cui  qui  di  seguito  viene  proposto  il  relativo  quadro
economico:

Quadro economico - Lotto 1
A Importo forniture Automezzi €.1.302.000,00

Totale A €.1.302.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti 2% € 26.040,00
B2 Compenso  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113,

comma 2, dlgs 50/2016
€ 26.040,00

B3 IVA 22% su A + B1 € 292.168,80
Totale B € 344.248,80

Totale Complessivo A + B € 1.646.248,80

c. che come disciplinato dall’articolo 113, comma 5bis, del DLgs 50/2016 e s.m.i. gli incentivi fanno
capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture.

Preso atto:
a. che, con decreto dirigenziale n. 81 del 22.10.2018, sono stati adottati l’impegno di spesa per i

lotti aggiudicati  n. 2,3,4 e 5 e la prenotazione di spesa per il lotto 1, che è andato deserto e che
risulta attualmente decaduto;

b. che con D.D. n. 85 del 03/05/2018 della Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale
Europeo  e  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  (DG 50.01.00)  è  stata  accertata  la  somma
complessiva di euro 38.500.000,00 per l’esercizio finanziario 2018 del bilancio gestionale 2018-
2020 sul  capitolo di  entrata 1464 relativamente alle somme iscritte  in  bilancio regionale con
D.G.R. n. 142 del 13 marzo 2018;

Ritenuto:
a. di dover approvare il quadro economico pre gara del lotto 1;
b. di dover rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno relativa al “Compenso

per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2, dlgs 50/2016” dell’importo complessivo di €
26.040,00;

c. di imputare la spesa sul capitolo U3064 e di dover prenotare l’impegno di spesa per la somma
complessiva di € 1.646.248,80 per la procedura di gara riferita al 1° lotto;

Cap Denominazione Miss. Progr. Titolo Macroagregato V Livello Piano dei conti/SIOPE

Cod.

transaz

. UE

Ric. Per. San.

U03064

FSC 2007-2013 – ART.3, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 1 del

24/01/2011 ATTREZZATURE PER LA RACCOLTA

DIFFERENZIATA 

09 0909 2 202 U.2.02.01.05.999 8 4 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019



Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  RUP  arch.  Alessandro  SCIALOJA,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità e di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6Bis, l. n. 241/90 e smi,
resa con il presente provvedimento,

DECRETA
Per le motivazioni esposte in narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente
dispositivo:

1. di approvare il quadro economico pre-gara del lotto 1 di seguito riportato:

Quadro economico - Lotto 1
A Importo forniture Automezzi €.1.302.000,00

Totale A €.1.302.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti 2% € 26.040,00
B2 Compenso  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113,

comma 2, dlgs 50/2016
€ 26.040,00

B3 IVA 22% su A + B1 € 292.168,80
Totale B € 344.248,80

Totale Complessivo A + B € 1.646.248,80

2. di stabilire che, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, gli impegni sul
capitolo  3064,  di  cui  al  presente  decreto,  presentano  la  seguente  competenza  economica
01/01/2019 – 31/12/2019

3. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’assunzione  dell’impegno  relativa  al  “Compenso  per
funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113,  comma  2,  dlgs  50/2016”dell’importo  complessivo  di  €
26.040,00;

4. di  dover  prenotare  l’impegno  di  spesa  per  la  somma complessiva  di  €  1.646.248,80  per  la
procedura di gara riferita al 1° lotto;

5. di trasmettere all’UOD Staff 50.13.93 STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione
e  

6. coordinamento  dei  procedimenti  di  spesa  e  del  riconoscimento  dei  debiti  fuori  bilancio  a
procedere all’assunzione dei succitati impegni, per l’assunzione dei succitati impegni;

7. di riservarsi, con successivi atti, l’indizione della gara riferita al 1° lotto;
8. di inviare il presente decreto:

• al RUP arch. Alessandro Scialoja;
• alla Segreteria di Giunta;
• all’Ufficio  Stampa,  Documentazione  ed  Informazione  e  Bollettino  Ufficiale  per  la

pubblicazione sul B.U.R.C.;
• alla “Casa di Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania, ai sensi dell’art. 5 della

L.R. n. 23/2017;
• alla  UOD 51.01.00  della  DG  51  01  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo

Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione

                                                                                          avv. Anna MARTINOLI
   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  18 Novembre 2019


	BURC n. 69 del  18 Novembre 2019

